
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 32                                       2012. gada  22. marts 

Zane Pīpkalēja,
Amatas novada pašvaldības
projektu koordinatore

Lielā Talka notiks sestdien, 21.aprīlī, 
no plkst. 9:00 līdz 15:00 vienlaicīgi visā 
Latvijā.

Talkas norisi kopumā (tajā skaitā 
savākto atkritumu izvešanu) katrā novadā 
un republikas pilsētā pārrauga Lielās Talkas 
koordinators.

Savukārt dažādas pašvaldības, izglītības 
iestādes, organizācijas, uzņēmumi, kā arī 
brīvprātīgie entuziasti ikvienā pilsētā un 
novadā reāli organizē kolektīvas talkas, 
oficiāli reģistrē tās  Lielās Talkas mājas 
lapā un piesaka savas Talkas Atbildīgo 
personu. 21.aprīlī Tu vari pievienoties kādai 
no šīm talkas vietām. VISAS OFICIĀLI 
REĢISTRĒTĀS TALKAS VIETAS IR 
REDZAMAS www.talkas.lv SADAĻĀ 
“TALKAS VIETAS“. 

Amatas novada iedzīvotāji ir aicināti 
ziņot par talkas vietām mājas lapā http://
www.talkas.lv/?page=553 vai novada 
Lielās Talkas koordinatorei Elitai Eglītei 
pa epastu: elita.eglite@and.lv vai zvanot 
26537849.

Tāpat iedzīvotāji ir aicināti izteikt savus 
ierosinājumus un priekšlikumus, lai kopā 
mēs paveiktu vairāk!

2011.gadā Lauku atbalsta dienests 
apstiprināja Amatas novada pašvaldības 
iesniegtos projektus „Nītaures pagasta 
publiskās pirts vienkāršotā rekonstrukcija 
un pilnveidošana Amatas novadā” un 
„Amatas novada Zaubes ciema saieta nama 
rekonstrukcija”, kas tika iesniegti Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Lauku attīstības programmās.

2012. gada sākumā tika izsludināti iepir
kumi šo projektu īstenošanai  un iepirkumu 

2012. gadā Lauku atbalsta dienests 
apstiprināja Amatas novada pašvaldības 
iesniegots projektus „Skujenes pagasta 
Saulgriežu ielas rekonstrukcija, posmā 
no autoceļa P3 Garkalne – Alauksts līdz 
Rudzu ielai” un „Amatas novada autoceļa 
– Pētera iela – Meijermuiža – Vāļi 3 km 
ceļa seguma maiņa, posmā no Pētera 
ielas līdz Cēsu pilsētas robežai”, kas tika 
iesniegti Eiropas lauksaimniecības fonda 

Biedrība “Amatas novada 
attīstības fonds”

aicina uz biedru kopsapulci
19. aprīlī plkst. 17.00

Amatas novada kultūras centrā Ģikšos

Runāsim par jau paveikto, pašreiz darāmo 
un iecerēto. Aicinām biedrības esošos 

biedrus, kā arī ļoti gaidīsim jaunus biedrus.
Biedrības valdes priekšsēdētāja 
R.Bukovska  (t.26567653)

Parakstīti līgumi par ELFLA projektos 
paredzēto aktivitāšu īstenošanu

Izsludināti iepirkumi ELFLA projektos 
paredzēto aktivitāšu īstenošanai

Marta pirmās dienas biedēja slēpošanas 
sacensību organizētājus – aukstas, vējainas, 
pelēkas, nemīlīgas. Bet 3. marta rīts aust saulains, 
tas rada papildus pārliecību, ka viss būs labi. Jau 
krietnu brīdi pirms 12.00 pie KC Ģikšos manāma 
omulīga rosība. Tuvojoties KC, dzirdama mūzika, 
sacensību komentētājs Ilmārs Jursons stāsta par 
ilggadējo sporta skolotāju Jāni Ciri, kura piemiņai 
veltītas sacensības, silst sirds, visapkārt daudz 
mašīnu, cilvēki smaidīgi. Mūsuprāt, nav jau 
sacenšanās tā svarīgākā, bet iespēja labi, veselīgi 
pavadīt dažas stundas, satiekas ne jau svešinieki, 
sprēgā joki, skan smiekli. Turpat arī stāv un smaida 
novada priekšsēdētāja Elita Eglīte ar ģimeni, 
dažus soļus tālāk jaunizveidotā tiesnešu komanda, 
kurā Amatas pamatskolas direktore Aleksandra 
Freivalde un skolotāji, un arī bijušie audzēkņi, 
palīdz Anita Beikule. No Nītaures kafejnīcas 
„Runčuks” atbrauc tā vadītāja Margita Mazkalniņa, 
un gaiss tagad smaržo ne tikai pēc pavasara vien. 
Cilvēku daudz, vairāk nekā 100 dalībnieku un 
tikpat daudz noteikti līdzjutēju. Visiem pa vidu 
zibinās un atbild uz visdažādākajiem jautājumiem 
galvenās sacensību organizētājas – sporta skolotāja 
Dace Ķipēna un Amatas novada Attīstības fonda 
vadītāja (arī skolotāja) Rita Bukovska. 

Ļoti nopietns ir sacensību galvenais tiesnesis, 
skolotāja Cira draugs Gatis Freivalds. Plkst. 12.00 
un dažās minūtēs viss „iet vaļā”.  

Pirmie finišu sasniedza S1 un V1 grupas 
dalībnieki. S1 grupā uzvarēja M. K. Priede, otrajā 
vietā S. Eglīte, trešajā – B. Virskule. V1 grupā 
uzvarēja A. Tinuss, otrajā vietā D. D. Gludiņš, 
trešajā – T. R. Krieviņš. 

S2 grupā pirmā Krieviņa, otrā – S.M. Grīn
berga, trešā – Ē. Baumane. V2 grupā uzvarēja 
Dz. Daļeckis, otrais – R. Serģis, trešais – D. Eglītis. 
S3 grupā pirmā un vienīgā V. Pētersone. V3 grupā 
uzvarēja A. Pētersons, otrajā vietā I. Vīksna, trešajā 
– P. Harjo. S4 grupā uzvarēja I. Rūnika, otrajā 
vietā E.Dzene, trešajā – I.Cire. V4 grupā pirmais 
K. Breikšs, otrais K. Strazdiņš, trešais M. Ābelītis. 
S6 grupā pirmā finišu sasniedza A. Avena, otrā 
L. Kārkliņa. V5 grupā uzvarēja A. Ābelītis, otrajā 
vietā V. Žaubris, trešajā – M.Romka. V6 grupā 
pirmajā vietā Z. Bitainis,  otrajā – Radziņš, trešajā 
– L. Rutkovskis.

Sacensību dalībnieki saņēma diplomus un 
medaļas par iegūtajām vietām, Bet bija daudzkas 
ne mazāk svarīgs:

• saule, labestība un sirsnība;
• spēja neuztraukties par sīkumiem, jo bija 

jau arī dažas ķibelītes, augstu novērtējumu mūsu 
acīs ieguva cilvēks, kurš atdeva savu diplomu, jo 
saprata, ka ir pieļauta kļūda;

• pašam mazākajam dalībniekam Ralfam tikai 
divi gadi, ar tēta palīdzību kādus 100 m noslēpoja, 

nopietns cilvēks, bet, no malas skatoties, 
aizkustinoši;

• no bērnudārza „Kastanītis” daudz 
dalībnieku – audzinātājas kopā ar audzēk
ņiem;

• izcili vīrišķīgi pirmos pārbaudījumus 
pārdzīvoja mazais Rūdolfs (visi sacensību 
dalībnieki viņam uzgavilēja), 

• no Amatas pamatskolas vairāk nekā 
30 dalībnieku, 

• mazliet smieklīgi, bet ne mazāk mīļi 
– 8 km ar savām pirmajām maziņajām 
koka slēpītēm noslēpoja Rīgas arhitekts 
Maksims;

• kopā uz slēpēm bija daudzas 
ģimenes;

• slēpotāji ieradušies arī no Mazsalacas, 
apbrīnoja un priecājās, ka pie mums 
joprojām slēpo;

• slēpotāji bija arī no Kurzemes;
• daudziem piebaldzēniem, cēsi

niekiem, priekuliešiem piedalīšanās 
sacensībās Ģikšos kļuvusi par tradīciju. 
Paldies par uzticību!

Prieks, ka viss labais turpinās.  
Amatas novada Attīstības fonda 
vadītāja Rita Bukovska un 
valdes locekle Ingrīda Lāce

Saulaina, pavasarīga, sportiska diena Ģikšos Aicinām iedzīvotājus 
ziņot par talkas vietām

PROJEKTU 
LĪDZFINANSĒ 

EIROPAS SAVIENĪBA

rezultātā projektā „Amatas novada Zaubes 
ciema saieta nama rekonstrukcija” paredzētos 
darbus veiks SIA “Vidzemes energoceltnieks”, 
ar kuru ir noslēgts līgumus par darbu 
izpildi par Ls 140907,31. Savukārt projektā 
„Nītaures pagasta publiskās pirts vienkāršotā 
rekonstrukcija un pilnveidošana Amatas 
novadā” plānotos darbus veiks SIA “Glītāk”, 
ar kuru ir noslēgts līgums par darbu izpildi par 
Ls 29358,56.

Trasē sacensību dalībnieki.

Tiesneši Aija Pundure, Aleksandra Freivalde, Gatis Freivalds, Ilgvars Cinis, Rita Bukovska.

lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības 
programmās.

Pašreiz ir izsludināti iepirkumi šajos 
projektos paredzēto aktivitāšu īstenošanai, 
sīkāka informācija un saistītie dokumenti 
ir pieejami Amatas novada pašvaldības 
mājas lapā www.amatasnovads.lv sadaļā 
IEPIRKUMI.

Informējam, ka šo ceļu posmu re
konstrukciju un seguma maiņu ir paredzēts 
veikt 2012. gada vasarā.  

PROJEKTU 
LĪDZFINANSĒ 

EIROPAS SAVIENĪBA



�

Turpinājums 3.lpp.

V/A “VALSTS TEHNISKĀS UZRAUDZĪBAS AĢENTŪRA”
Traktortehnikas apskates grafiks 2012. gadā Amatas novadā

Pagasts Datums Laiks Datums Laiks Vieta
Drabešu pagasts 22.martā 13.00 4.jūnijā 12.00 pie Veišāru meh. darbnīcām
Amatas pagasts 2.aprīlī 13.00 7.jūnijā 12.00 Ģikši, pie meh. darbnīcām

Skujenes pagasts
17.maijā 11.30 2.augustā 13.00 Sērmūkši, pie meh. 

darbnīcām
17.maijā 13.00 2.augustā 14.00 pie centra meh. darbnīcām

Zaubes pagasts 6.jūnijā 11.30 13.septembrī 13.00 pie centra meh. darbnīcām
Nītaures pagasts 6.jūnijā 13.30 13.septembrī 14.00 pie ZET meh darbnīcām
Mores pagasts 6.jūnijā 15.30 13.septembrī 15.00 pie pagastmājas
    Traktortehnikas īpašnieki savu traktortehniku var uzrādīt arī Priekuļos, Dārza ielā 12 
klientu pieņemšanas laikos.Vairāku traktortehnikas vienību īpašniekiem ieteicams izņemt 
rēķinus pirms tehnisko apskašu veikšanas. Rēķinus iespējams saņemt katru otrdienu 
Priekuļos, Dārza ielā 12, 109. kabinetā. Informācija pa tālruni 64130004. Skatē jauzrāda 
derīga OCTA polise traktortehnikai un derīga vadītāja apliecība.
Izcenojumi par traktortehnikas tehnisko apskati:
             1. Traktortehnika                                                                                  Ls 10.85
             2. Speciālā traktortehnika (ekskavatori, buldozeri, greideri utt.)        Ls 16.35
             3. Traktortehnikas piekabe                                                                  Ls   7.95

Apstiprināti  Amatas novada domes 
2012.gada 18. janvāra sēdē  (sēdes protokola 
Nr.1).

Izdoti saskaņā ar   likuma “Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 
punktu un Pārejas noteikumu 40.punktu  

 
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, 

kādā pašvaldība 2012. gadā piemēro nodokļa 
apmēra pieauguma ierobežojumu zemei, 
kā arī nosaka šī pieauguma ierobežojuma 
apmēru un piemērošanas nosacījumus, un 
ēku grupas, kas netiek apliktas ar nodokli 
Amatas novadā. 

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
likumā “Par pašvaldībām” 46.punktā 
noteiktajā kārtībā – nākamajā dienā pēc to 
parakstīšanas un tiem jābūt brīvi pieejamiem 
pašvaldības domes ēkā, pagastu pārvaldēs un 
tie publicējami pašvaldības interneta vietnē: 
www.amatasnovads.lv. 

3. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 

2012. gadā atsevišķi par katru zemes vienību, 
ja nemainās nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis, nedrīkst pārsniegt iepriekšējam 
taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru 
(neņemot vērā atvieglojumus) vairāk kā par 
25 procentiem. 

4. Šo noteikumu 3. punktā noteikto 
nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu 
nepiemēro, ja aprēķinātais nodoklis ir 
mazāks par 5 latiem. 

5. Šo saistošo noteikumu 3. punktā 
noteiktais nodokļa apmēra pieauguma ierobe
žojums neattiecas uz nodokļa aprēķinu par 
neapstrādātu lauksaimniecības zemi.

6. Ar nekustamā īpašuma nodokli 2012.
gadā netiek apliktas dzīvojamo māju 
palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m², 
izņemot garāžas. 

7. Šajos saistošajos noteikumos noteiktie 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 
piemērojami ar 2012.gada 1.janvāri.

      Domes priekšsēdētāja  E.Eglīte

Saistošo noteikumu Nr. 1  „Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru zemei un 
dzīvojamo ēku palīgēkām �01�.gadā Amatas novadā” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija informācija

1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punkts; 
3.panta pirmās daļas (14) punkts; 9.panta otro daļu, pārejas noteikumu 40. 
un 41 punktiem.

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” Pārejas noteikumu 40.punkts 
paredz pašvaldību domēm tiesības līdz dienai, kad tiek sagatavots nodokļa 
maksāšanas paziņojums par 2012.gadu, pieņemt saistošos noteikumus par 
nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei vai saglabāt nodokļa 
apmēru zemei 2011.gda līmenī, kā arī noteikt šā pieauguma ierobežojuma 
apmēru un piemērošanas nosacījumus.

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punkts 
paredz pašvaldību domēm tiesības līdz dienai, kad tiek sagatavots nodokļa 
maksāšanas paziņojums par 2012.gadu, pieņemt saistošos noteikumus par 
dzīvojamo māju palīgēku neaplikšanu ar nekustamā īpašuma nodokli, ja 
ēkas platība pārsniedz 25 m2 , izņemot garāžas.

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmās daļas 
(14) punkts paredz pašvaldību domēm tiesības līdz dienai, kad tiek 
sagatavots nodokļa maksāšanas paziņojums par 2012.gadu, pieņemt 
saistošos noteikumus par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvi apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu 
apmērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības.

Likuma „ Par nekustamā īpašuma nodokli” pārejas noteikumu 41.punkts 
paredz pašvaldību domēm tiesības līdz dienai, kad tiek sagatavots nodokļa 
maksāšanas paziņojums par 2012.gadu, pieņemt saistošos noteikumus par 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes 
termiņu vai piedzīt laikā nenomaksāto nodokli, nokavējuma naudu 
bezstrīda kārtībā atbilstoši likuma „par nodokļiem un nodevām”. 

Saistošos noteikumus pieņem likuma „Par pašvaldībām” 46.panta 
kārtībā.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi Nr. 1 „Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru 
zemei un dzīvojamo ēku palīgēkām 2012.gadā Amatas novadā” nosaka 
nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojuma piemērošanu 2012.
gadā attiecībā uz:

•  Nekustamā īpašuma nodokļa ierobežojuma piemērošanu par zemi 
2012. gadā atsevišķi par katru zemes vienību, ja nemainās nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis;

• kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek dzīvojamo māju 
palīgēkas;

• nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu nepiemērošanu, ja 
aprēķinātais nodoklis ir mazāks par 5 latiem.

• nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu nepiemērošanu aprēķinā 
par neapstrādātu lauksaimniecības zemi

• ar nekustamā īpašuma nodokļa nepiemērošanu dzīvojamo māju 
palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25m2, izņemot garāžas.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Nosakot nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojuma 
piemērošanu 2012.gadā iespējamā pašvaldības budžetā nesaņemtā nodokļu 
summa ir LVL 25 984.

Nosakot kārtību, kādā 2012.gadā ar nekustamā īpašuma nodokli 
neapliek dzīvojamo māju palīgēkas iespējamā pašvaldības budžetā nesa
ņemtā nodokļu summa ir LVL 2645.49

Saistošie noteikumi Nr. 1
Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru 
zemei un dzīvojamo ēku palīgēkām 
�01�. gadā Amatas novadā

Anita Beikule,
projekta vadītāja
 
Projekts Pārtikas banka „Paēdušai 

Latvijai” Amatas novadā darbojas kopš 2009.
gada oktobra. Šajā laika periodā ir atvestas 
964 pakas par kopējo vērtību 5133,74 Ls. 
Šo pārtikas paku saturs ir gandrīz nemainīgs 
un cena limitēta. Jāpiebilst, ka produkti tiek 
iegādāti par ražotāju cenām, tādēļ ir lētāki 
nekā veikalā.

Vienlaicīgi ar minētām pārtikas pakām, 
gandrīz katru mēnesi, tiek atvestas „Glābēj
pakas”. Šo paku saturs ir atšķirīgs, jo pakas 
tiek savāktas veikalos MAXIMA, organizējot 
akcijas. Atskaites laika periodā novada 
iedzīvotājiem nodotas 269 „Glābējpakas”.

2011.gadā projekta Pārtikas banka 
„Paēdušai Latvijai” ietvaros visā Latvijā tika 
izdalītas 24000 pakas par 64036 Ls.

Sākot šo gadu, projekta finansētāji kopā 
ar projekta vadītāju, izstrādāja jaunas vadlī
nijas. Pēc jauniem noteikumiem pārtikas 
paku prioritāri var saņemt ģimenes ar 
bērniem un nepilnas ģimenes ar bērniem – 
viens vecāks, kurām ir zemi ienākumi.

Papildus formālie nosacījumi pakas 
saņemšanai paskaidro, ka tās ir ģimenes:

• kurām pašvaldība nav piešķīrusi un 
nevar piešķirt trūcīgās ģimenes/personas 
statusu;

• ģimenes, kuru ienākumi ir zemāki par 
iztikas minimumu (2011.gada decembris – 
Ls 172 uz vienu cilvēku).

Pārtikas pakas var saņemt arī pensionāri 
un invalīdi ar zemiem ienākumiem.

Pārtikas paku nevar saņemt:
• ja ģimenei ir piešķirts trūcīgas ģimenes/

personas statuss;
• ja ģimene saņem Eiropas pakas;
• ja ģimenē regulāri lieto alkoholu;
• ja ģimene ilgstoši dzīvo no pašvaldības 

pabalstiem un paši neko nedara, lai uzlabotu 
savas dzīves kvalitāti.

Lai saņemtu pārtikas paku, pretendentam 
ir jāaizpilda pieteikums, kurā noteikti 
jāaizpilda visas ailītes. Ļoti būtisks ir 
personas pamatojums tam, kāpēc ģimenei 
pārtikas paka ir nepieciešama. Pieteikumus 
var nodot sava pagasta sociālam darbiniekam, 
sūtīt pa pastu: adrese – Biedrība Amatas 
novada attīstības fonds, „Kantoris” Ģikši,  
Amatas pagasts, Amatas novads LV4141 
vai internetā: anitabeikule@inbox.lv vai 
amatasfonds@inbox.lv.

Pieteikties pārtikas pakas saņemšanai var 
arī personas, kuras dzīvo Amatas novada 
teritorijā, bet ir deklarētas citur.

Papildus informāciju par projektu Pārtikas 
banka „Paēdušai Latvijai” var saņemt arī pa 
telefonu 26373259 (Anita).

Par Pārtikas banku „Paēdušai Latvijai”

SPĀRES SPECIĀLĀ INTERNĀTPAMATSKOLA
Amatas novads, Amatas pagasts, „Spāre”, LV - 4139

Aicina pieteikt bērnus mācībām 2012./2013. m. g. speciālās pamatizglītības pro-
grammu apguvei izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem no 1.–4. klasei 
(A, B, C līmenis). 

Novadu apvienotā pedagoģiski medicīniskā komisijas sēde notiks 2012. gada 18. maijā 
plkst. 10 Spāres skolas telpās. Bērnus komisijai pieteikt līdz 2012. gada 15. maijam skolas 
lietvedei pa tālruni 64170071, mob.tālrunis 28759099.

Uz pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdi jāierodas ar bērnu psihiatra, psihologa, 
speciālā pedagoga, logopēda atzinumiem (sīkāka informācija www.amatasnovads.lv sadaļā 
Izglītības pārvalde).

Skola nodrošina bezmaksas:
• dzīvošanu skolas internātā,
• ēdināšanu, mācību līdzekļus (mācību grāmatas, darba burtnīcas, rakstāmpiederumus),
• medicīnas pakalpojumus, zobārstniecības pakalpojumus, 
• iespēju apmeklēt ārstniecisko vingrošanu, logopēdijas nodarbības, 
• iespēju darboties ārpusstundu nodarbībās,
• ceļa izdevumus (no skolas līdz dzīves vietai un atpakaļ).

ZEMNIEKU, AMATNIEKU UN MĀJRAŽOTĀJU TIRDZIŅŠ SIGULDĀ
24. martā, 6.aprīlī un turpmāk katru otro sesdienu no 10.00 līdz 19.00, 

pretī tirdzniecības centram “Šokolāde”, Ventas ielā 1, Siguldā notiks 
zemnieku, amatnieku un mājražotāju tirdziņš

“EKO tirdziņš”.
Tajā aicinām piedalīties visus zemniekus, amatniekus un mājražotājus 

arī no Amatas novada. 
Pieteikties pa tālr. 29983029 vai epasts: sia.noise@inbox.lv

4. Informācija 
par plānoto pro
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nekustamā īpašuma nodokļa ierobežojuma piemērojums 
labvēlīgi ietekmē uzņēmējdarbības vidi salīdzinājumā ar to, ja 
nodokļu ierobežojums tiktu atcelt pilnībā, jo tad uzņēmējdarbības 
vides nodokļu slogs palielinātos.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz iedzīvo
tājiem pašvaldības 
teritorijā

Nekustamā īpašuma nodokļa ierobežojuma piemērojums 
labvēlīgi ietekmē novada iedzīvotājus salīdzinājumā ar to, ja 
nodokļu ierobežojums tiktu atcelt pilnībā, jo tad iedzīvotāju nodokļu 
slogs palielinātos.

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas Avīze”  
Atsauce: tālr. 64129549          Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 

Epasts: amatasavize@gmail.com      Iznāk reizi mēnesī.      Metiens 1800 eksemplāri. 
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 



�

Domes priekšsēdētāja  E.Eglīte

Apstiprināti Amatas novada domes 
18.01.2012. sēdē (protokola Nr.1)

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas liku
ma  „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu.

1. Bērna piedzimšanas pabalsts (turpmāk 
tekstā – pabalsts) tiek piešķirts gadījumos, 
kad jaundzimušā bērna vecāku deklarētā 
dzīvesvieta ir reģistrēta Amatas novada 
administratīvajā teritorijā.

2. Pabalstu piešķir vienam no bērna 
vecākiem.

3. Pabalstu piešķir bez materiālā stāvokļa 
izvērtēšanas. 

4. Personai, kura pieprasa pabalstu, 
pašvaldības Sociālajā dienestā jāiesniedz 
iesniegums,  kā arī jāuzrāda savu personību 
apliecinošs dokuments.

5. Pabalsts tiek piešķirts Ls 75,00 
(septiņdesmit piecu latu) apmērā. 

6. Ja ģimenē vienlaikus dzimuši vairāki 
bērni, pabalstu piešķir par katru jaun
dzimušo.

7. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu 

pieņem pašvaldības sociālā darba spe
ciālisti.

8. Pabalsts izmaksājams iespējami īsākā 
termiņā. 

9. Pašvaldības sociālā darba speciālistu  
pieņemto lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt, klients var apstrīdēt 
Amatas novada pašvaldībā administratīvajā 
aktā norādītajā termiņā un kārtībā. Ja 
administratīvajā aktā nav norādīts, kur un 
kādā termiņā to var apstrīdēt, tad to var 
apstrīdēt Amatas novada pašvaldībā viena 
gada laikā no administratīvā akta spēkā 
stāšanās dienas.

10. Amatas novada pašvaldības lēmumu 
klients var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 
tiesā administratīvajā aktā norādītajā termiņā 
un kārtībā. Ja administratīvajā aktā nav 
norādīts, kur un kādā termiņā to var pārsūdzēt, 
tad to var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā 
viena gada laikā no administratīvā akta spēkā 
stāšanās spēkā stāšanās dienas.

Domes priekšsēdētāja  E.Eglīte

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

1.1. Saistošo noteikumu projekts nepieciešams, lai veicinātu Ama
tas novada pašvaldības teritorijas demogrāfiskā līmeņa pieaugumu.

1.2. Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, pamatojoties uz 
Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts.

Saistošo noteikumu projekts paredz noteikt sociālās palīdzības 
pabalstu veidu un apmēru, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtī
bu  personām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas saņemt šo pabalstus, kā 
arī lēmumu par pabalsta apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. Sais
tošie noteikumi paredz kārtību kādā izmaksājams pabalsts par bērna 
piedzimšanu un bērna piedzimšanas pabalsta apmēru Amatas novadā.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval
dības budžetu 

Apstiprinātie saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā 
pēc to publicēšanas. Saskaņā ar Amatas novada pašvaldības Finanšu 
komitejas lēmumu, pabalsta veids un apmērs paredzēts, lai tas 
nepārsniegtu pašvaldības budžeta Sociālā dienesta pamatbudžeta 
sadaļu – Sociālie pabalsti 2012.gadam.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj
darbības vidi pašval
dības teritorijā

Saistošie noteikumi cels Amatas novada demogrāfisko stāvokli, 
līdz ar to nākotnē iespējams atsauksies uz uzņēmējdarbības vides 
paplašināšanos pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Visas personas, kuras skar apstiprināto saistošo noteikumu 
piemērošana, var vērsties Amatas novada Sociālajā dienestā, 
„Ausmās”, Drabešu pagasta, Amatas novadā vai Amatas novada 
pašvaldības pārvaldēs Amatā, Nītaurē, Skujenē, Zaubē.

5.2. Lēmumu par sociālā pabalsta, saistībā ar bērna piedzimšanu, 
piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt, pieņem Amatas novada Sociālā 
dienestā un to var apstrīdēt Amatas novada Sociālajā dienestā, 
„Ausmās”, Drabešu pagasta, Amatas novadā, LV4101.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja E.Eglīte

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem Nr. �
“Par bērna piedzimšanas pabalsta piešķiršanas kārtību un bērna 
piedzimšanas pabalsta apmēru Amatas novadā”

Apstiprināti Amatas novada domes 
18.01.2012. sēdē (sēdes protokola Nr.1)

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas 
likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās 
daļas 7. un 9. punktu, Latvijas Republikas 
likuma „Par  pašvaldību palīdzību dzīvokļa 
jautājumu”  risināšanā” 14. panta sesto daļu.

Amatas novada pašvaldības 2009.gada 
28.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 25 
“Noteikumi par Amatas novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem” izdarīt šādus 
grozījumus:

1. Papildināt noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu ar atsauci uz  “Ministru  kabineta 
30.03.2010. noteikumu Nr.299 “Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu” 19.3. apakšpunktu”.

2. Izteikt šādā redakcijā saistošo 
noteikumu 1.1. apakšpunktu: 

“ārkārtas situācija – stihiska nelaime, 
krīzes situācija vai iepriekš neparedzami, 
no personas darbības neatkarīgi apstākļi 
(piemēram, ugunsgrēks, plūdi, vētra, 
neprognozējama saslimšana, nelaimes gadī
jumi u.c.), kuru rezultātā persona (ģimene) 

nespēj apmierināt pamatvajadzības, neizvēr
tējot personas (ģimenes) ienākumus, bet 
ņemot vērā iepriekš neparedzamo apstāk
ļu radīto zaudējumu sekas, un tikai tajos 
gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais 
pabalsts vai tas ir nepietiekams minimālo 
izdevumu segšanai”.

3. Izteikt šādā redakcijā saistošo 
noteikumu  32.punktu: 

“Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir šo 
noteikumu 4. punktā minētajām ģimenēm 
(personām). Dzīvokļa pabalstu nepiešķir 
dzīvokļu īpašniekiem vai īrniekiem, kuri 
savos dzīvokļos ilgstoši nedzīvo vai nodevuši 
dzīvokli apakšīrē vai citas personas lietošanā 
un personām (ģimenēm), kuras dzīvo 
sociālajā mājā vai dzīvoklī, kuram piešķirts 
sociālā dzīvokļa statuss, kā arī personām, 
kuras ir līguma attiecībās ar pašvaldības 
„Aprūpe mājās” biroju un viņu iztika nav 
sociālā nodrošinājuma pabalsts, kā arī 
dzīvokļa (mājokļa) pabalstu malkas iegādei 
nepiešķir, ja personas (ģimenes) īpašumā ir 
mežs”.

   Domes priekšsēdētāja E. Eglīte

Saistošie noteikumi Nr. �
Par bērna piedzimšanas pabalsta 
piešķiršanas kārtību un bērna piedzimšanas 
pabalsta apmēru Amatas novadā 

Saistošie noteikumi Nr. 4
Grozījumi 2009. gada 28. oktobra saistošajos 
noteikumos Nr. 25 “Noteikumi par Amatas 
novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem”

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

1.1. Saistošo noteikumu grozījumu projekts nepieciešams, lai 
varētu striktāk izvērtēt ārkārtas pabalsta nepieciešamību, kā arī, 
lai varētu konkrētāk izvērtēt dzīvokļa pabalsta nepieciešamību.

1.2. Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, pamatojoties uz 
likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7., 8., 9.punktu, 
43.panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 35.panta ceturto un piekto daļu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts.

Saistošo noteikumu grozījumu projekts ļauj striktāk izvērtēt 
sociālā pabalsta nepieciešamību, kā arī ļauj konkrētāk noteikt 
sociālā pabalsta saņēmēju loku.

3. Informācija 
par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldī
bas budžetu 

Apstiprinātie saistošo noteikumu grozījumi stāsies spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas. Saskaņā ar Amatas novada 
pašvaldības Finanšu komitejas lēmumu, pabalsta veids un apmērs 
paredzēts, lai tas nepārsniegtu pašvaldības budžeta Sociālā 
dienesta pamatbudžeta sadaļu – Sociālie pabalsti 2012.gadam.

4. Informācija 
par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj
darbības vidi pašval
dības teritorijā

Saistošie noteikumi šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Visas personas, kuras skar apstiprināto saistošo noteikumu 
grozījumu piemērošana, var vērsties Amatas novada Sociālajā 
dienestā, „Ausmās”, Drabešu pagasta, Amatas novadā vai Amatas 
novada pašvaldības pārvaldēs Amatā, Nītaurē, Skujenē, Zaubē.

5.2. Lēmumu par ārkārtas pabalsta, piešķiršanu vai atteikumu 
to piešķirt, kā arī lēmumu par dzīvokļa pabalsta, piešķiršanu vai 
atteikumu to piešķirt, pieņem Amatas novada Sociālā dienestā 
un to var apstrīdēt Amatas novada Sociālajā dienestā, „Ausmās”, 
Drabešu pagasta, Amatas novadā, LV4101.

6. Informācija 
par konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Novada domes priekšsēdētāja  E. Eglīte 

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem Nr. 4
“Grozījumi 2009. gada 28. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 25
”Noteikumi par Amatas novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem””

11. maijā Skujenē notiks vēsturiskās p/s „Skujene” pastāvēšanas 
laikā strādājošo satikšanās vakars. 

Aicinām atsaukties tajā laikā strādājošos un sevi pieteikt pagasta pārvaldē, pa tālruni 
64125811 vai 64129419.

Lūgums atsaukties cilvēkus, kuriem ir saglabājušies tā laika dažādi materiāli – 
fotogrāfijas un cita atribūtika.

Ar savām idejām par satikšanās vakara norisi, lūgums griezties pie Baibas Jukņēvičas, 
tālr. 29437407, vai Solvitas Krastiņas, tālr. 29466367.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošos noteikumus publicē laikrakstā „Amatas Avīze”, kā arī tie 
tiek publicēti portālā www.amatasnovads.lv un izlikti redzamā vietā 
pašvaldības ēkās. 

6. Informācija par 
konsultācijās ar 
privātpersonām un 
uzņēmējiem

Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar 
privātpersonām un uzņēmējiem. Visi jautājumi par nodokļa pieauguma 
piemērošanu atrisināti domes struktūrās, darba grupās un komiteju 
sēdēs.

7. Vienlīdzības 
principa 
ievērošana

Saglabājot nodokļa pieauguma ierobežojumus netiek ievērots 
vienlīdzības princips attiecībā pret to iedzīvotāju un uzņēmēju daļu, kuru 
īpašumi no jauna radīti, sadalīti un reģistrēti vai īpašuma tiesības ieguvuši 
pēc 2008.gada 31.decembra, jo attiecībā uz šiem īpašumiem, nekustamā 
īpašuma pieauguma ierobežojums nepastāv kopš 2009.gada 1.janvāra. 
Šo nekustamo īpašumu īpašnieki maksā pilnu nodokļu summu.

Mazo dziedātāju konkurss “Amatas Cālis 2012’’
9. aprīlī plkst. 11.00        Amatas kultūras centrā Ģikšos

• Konkursā piedalās Amatas novada pirmsskolas vecuma bērni
• Konkursā izpildas divas dziesmas
• Pieteikšanās konkursam līdz 2. aprīlim:  

Amatas kultūras centrā – Lilita, Taiga tālr. 28624831
Skujenes Tautas namā – Solvita tālr. 29472074
Nītaures kultūras namā – Inese tālr. 29497224



4

AMATAS PAMATSKOL Ā

Kopš 2011. gada 28. novembra novadā 
jauna audžuģimene – Skujenes pagasta 
Sērmūkšos dzīvojošie Ingars un Sendija 
Circeņi!  

Motīvi, uzsākt ko tādu, bija divējādi. 
Pirmkārt, laukos darbu atrast tiešām ir 
ļoti grūti, bet izbraukāt ik dienas uz darbu 
pilsētā (Sendija kādu laiku strādāja par 
pārdevēju Siguldā), kad pašiem mājās ir 
divi nepilngadīgi puikas, ir problemātiski, 
nogurdinoši un arī materiāli neizdevīgi, 
ziemā vēl arī ceļi aizputināti, slideni.   

Otrs impulss negaidot radās, kad, braucot 
privātās darīšanās, nejauši iepazināmies 
ar kādu ģimeni, kura jau bija kļuvusi par 
audžuģimeni un mājās audzināja pieņemtus 
bērnus. Un tad, vērojot to visu, tos mazos 
bērnus, sarunājoties, mums nudien sirdī kaut 
kas iekrita. Nolēmām, ka mēs taču arī varētu 
kaut ko tādu mēģināt.

Visgrūtāk bija pēc pirmās bāriņtiesas 
sēdes, pēc tās pratināšanas, jo bija tāda 
sajūta, ka tālāk noteikti vairs netiksim. 
Uz brīdi pat rokas nolaidās. Bet tomēr 
saņēmāmies, jo pēc dabas esam cīnītāji. 
Nolēmām – iesim līdz galam! Kā būs, tā būs, 
bet paši gan nepadosimies!

Un beigās, protams, bija liels prieks, ka 
izturējām, ka uzvarējām. Visā šajā laikā 
apņēmība darīt to, ko esam nodomājuši, 
nevis mazinājās, bet tikai nostiprinājās. 
Grūtībās pārbaudījām sevi, norūdījāmies.

Mums personīgi daudz deva kursi, 
kurus apmeklējām. Tādi kursi noteikti būtu 
noderīgi daudziem jaunajiem vecākiem. Arī 
mēs paši daudz ko nezinājām. Piemēram, kā 
ar bērniem ir jārunā, kādi ir bērnu attīstības 
posmi, par potēm, par ēdienu. (Kā mums 
stāstīja pediatre, čipsiem, piemēram, virsū 
tiek smidzināts amonjaks kopā ar krāsvielām! 
Tā pamazām veidojas atkarību no produkta.) 
Īpaši daudz pārdomu bija, kad stāstīja par 
vardarbību ģimenēs. Statistiski Latvijā šādu 
ģimeņu esot ļoti daudz, tikai televīzijā to 
nerāda.

Pārsteidza, ka Jaunpiebalgā, piemēram, 
ir veselas 25 audžuģimenes! Protams, tad 
strādāt vieglāk, jo ir sava atbalsta grupa, var 
sanākt kopā.  

Šoreiz tie, kas mācījāmies, kopā bijām 
astoņi cilvēki – 4 ģimenes.  Iepazināmies, 
nodibinājām kontaktus. Un garlaicīgi 
nebija, nudien! Jo drūmi nesēdējām, visu 
laiku diskutējām, esam arī labi izsmējušies, 
bija daudz humora. Šo laiku nenožēlojam, 
kaut arī bija jātērē degviela, Ingaram arī 
daudzi darbi iekavējās. Beigās arī eksāmenu 
nokārtojām visi.

Un nu jau mūsu ģimenē ir audžubērni!

Lai informētu iedzīvotājus par medi
cīniskās palīdzības saņemšanas daudzveidību 
un medicīnisko dienestu darba specifiku, 
Veselības ministrija uzsāka sabiedrības 
informēšanas kampaņu „Jūties švaki? Ne 
vienmēr ir tik traki!” 

Nelielu traumu vai vieglu saslimšanu 
gadījumos iedzīvotājiem, lai saņemtu 
vajadzīgo palīdzību vai konsultāciju un 
samazinātu neatliekamās medicīniskās 
palīdzības izsaukumu skaitu, iespējams:

• Sazināties ar savu ģimenes ārstu (tele
fonkonsultācijas, apmeklēt ģimenes ārstu 
akūtu pacientu pieņemšanas laikā, pieteikt 
ģimenes ārsta mājas vizīti);

• Pašam doties uz tuvāko ārstniecības 
iestādi (pie dežūrāsta, uz steidzamās medi
cīniskās palīdzības punktu, slimnīcas uzņem
šanas nodaļu);

• Ārpus ģimenes ārsta darba laika darba 
dienās no 17:00 – 8:00, brīvdienās un 
svētku dienās visu diennakti ir iespējams 
zvanīt uz Veselības ministrijas un Nacionālā 
veselības dienesta izveidoto Ģimenes ārstu 
konsultatīvo tālruni 66016001 un saņemt 
kvalificētu mediķa padomu vienkāršāku 
saslimšanu gadījumos. Zvanot uz minēto 
tālruni, konsultācijas tiek sniegtas par 
dažādiem medicīniskiem jautājumiem – kā 

Uzsākta informatīvā kampaņa par 
daudzveidīgām medicīniskās palīdzības iespējām 

Ērika Arāja,
Amatas pamatskolas direktora vietniece                                                                                           

Mācību priekšmetu olimpiāžu 
noslēgums

1.martā skolā noslēdzās mācību priekš
metu olimpiādes. Noslēguma pasākumā 
katra klase sniedza priekšnesumu: 5.klase 
stāstīja anekdotes par skolas dzīvi un dziedāja 
dziesmu, 6.klase – raidījumā “Gatavojam 
mēs!” gatavoja uzkodas no dārzeņiem un 
cienāja skolasbiedrus, Liene un Lāsma 
dziedāja dziesmu angļu valodā, 7.klases 
skolēni vadīja pasākumu trijās valodās, 
8.klase mācīja skaitīt dažādās valodās, 
9.klases skolnieks Vilnis Tinuss demonstrēja 
ķīmijas eksperimentus – radīja vulkānu un  
degošu metālu. Visiem bija interesanti! 

Kopvērtējumā 5. klasē 1.vieta Ernestam 
Aizkalnam, 2.v. Undai Fiļimoņenkovai, 3.v. 
Sniedzei Martai Grīnbergai; 6.klasē – 1.v. 
Lienei Freimanei, 2.v. Lāsmai Zaķei, 3.v. 
Annijai Loretai Zaduņenko; 7.klasē – 1.v. 
Mārtiņam Grīnbergam, 2.v. Laurai Priedītei, 
3.v. Kristai Krieviņai; 8.klasē –  1.v. Lāsmai 
Skirmantei, 2.v. Marijai Harjo, 3.v. Eduardam 
Matīsam Ozolam; 9.klasē – absolūtā 1.vieta 
(1.vieta 7 mācību priekšmetos) Saivai Fiļi
moņenkovai, 2.v. Laurai Sokolovai, 3.v. 
Vilnim Tinusam. Uzvarētāji saņēma atzinības 
rakstus, balvas. Sveicam visus uzvarētājus! 

Piedalāmies UNESCO Starptautiskajā 
dzimtās valodas dienā 

Skolēni divu nedēļu garumā veica dažādus 
uzdevumus, lai labāk izzinātu savu dzimto 
valodu – meklēja valodas kļūdas plašsaziņas 
līdzekļos un savā valodā, rakstīja domrakstus, 
zīmēja ilustrācijas savai mīļākajai grāmatai, 
klausījās mūziku un rakstīja radošo darbu. 
5.klases skolēni uzrakstīja dzejoli “Es – tavs 
bērns, Latvija!”

Es – tavs bērns, Latvija!
Kauns es tev nebūšu,  
Es tev sliktu nedarīšu, 
Prom no tevis nebraukšu, 
Ļauns es tev nebūšu,  
Ienaidnieks tev nebūšu. 
Tavas bailes es nebūšu, 
Tavs negods es nebūšu, 
Tavas bēdas es nebūšu,
Tavas skumjas es nebūšu, 
Es – tavs bērns, Latvija! 
Es būšu – tavs gods,
Es būšu – tavs draugs, 
Es būšu – tavs dārgums, 
Es būšu – tava mīlestība,
Es būšu – tavs varonis,
Es būšu – tavs strādnieks,
Es būšu – tavs sargs,
Es būšu – tavs enģelis,
Es – tavs bērns, Latvija!                                                    

21. februārī noslēguma pasākumā skatī
jāmies videoklipā I.Druvietes uzrunu par 
valodu, skolēni lasīja fragmentus no saviem 
domrakstiem, par žurnālista profesiju stās
tīja M. Kaņepe. Saņēmām pateicību no 
UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas par 
ieguldījumu dzimtās valodas kopšanā. 

CSDD “Gribu būt mobils!” fināls
Konkursa “Gribu būt mobils!”mērķis ir 

paaugstināt jauno satiksmes dalībnieku – 6.–
8. klašu skolēnu – zināšanas par satiksmes 
drošību un pilnveidot personīgās drošības 
garantēšanas iespējas. Konkursa ietvaros 
skolēniem nodrošinātas iespējas kvalitatīvai 
pašizglītībai kā velosipēda un mopēda vadī
tājiem, jo tieši šajā vecumā jaunie cilvēki 
ceļu satiksmē ir ne tikai gājēji, bet kļūst arī 
par velosipēdu un mopēdu vadītājiem. 

Mūsu skolas komanda konkursā pieda
lījās kā zonas uzvarētāja. 5.martā notika 
finālsacensības Rīgā, piedalījās 7 komandas 
no visas Latvijas. Katrai komandai bija 
jāveic četri uzdevumi: datortests, maketa 
uzdevums, mājas darba “Velosipēdistu dienas 
un nedienas ceļu satiksmē” prezentācija un 
pārsteiguma uzdevums, kurā bija jāapvieno 
un jādemonstrē gan zināšanas par ceļu 
satiksmes drošību un aktuālo ceļu satiksmes 
noteikumos saistībā ar velosipēdiem, gan 
jāprot tās atraktīvi pasniegt. No Amatas 
skolas piedalījās komanda “Radari” – Liene 
Freimane, Annija Loreta Zaduņenko, Lāsma 
Zaķe, Krista Krieviņa un Kristaps Eglītis un 
ieguva 6.vietu. Cīņa bija ļoti sīva, jo mūsu 
komanda no 3.vietas atpalika tikai par 1,1 
punktu. Paldies skolotājai Ritai Bukovskai 
par skolēnu sagatavošanu konkursam!

Hei, 3. un 4.klašu matemātiķi! 
3. martā Cēsu novada Pastariņa pamat

skolā notika Cēsu, Amatas, Priekuļu, Vec
piebalgas, Pārgaujas, Raunas, Valmieras, 
Valkas un Smiltenes novadu matemātikas 
olimpiāde “Hei, 3., 4.klašu matemātiķi!” 
Lai piedalītos noslēguma olimpiādē, skolēni 
pirms tam četrus mēnešus neklātienē sacentās 
uzdevumu risināšanā. Uz noslēgumu tika 
aicināti neklātienes kārtu uzvarētāji. No 
Amatas pamatskolas šo iespēju izcīnīja 
3. klases skolniece Viktorija Vildiņa. 44 
skolēnu konkurencē Viktorija izcīnīja 3. 
vietu!  Apsveicam uzvarētāju un skolotāju 
Sanitu Bērziņu! 

Novada 3.klašu olimpiāde
7. martā Priekuļu vidusskolā notika 

ikgadējā sākumskolas olimpiāde 3. klasei 
matemātikā un latviešu valodā. Viktorija Vil
diņa ieguva 3. vietu matemātikas olimpiādē 
un aprīļa sākumā pārstāvēs skolu Vidzemes 
reģiona matemātikas olimpiādē. 

Projektu nedēļa sākumskolā 
Katru gadu skolā notiek projektu nedēļa. 

Šajā mācību gadā sākumskola ir izvēlējusies 
aktuālu tēmu “Klimata pārmaiņas”. Skolēni 
pētīs, kādu  katrs no mums atstāj ietekmi uz  
klimata pārmaiņām. 1. klase izvēlējās tematu 
“Transports”, 2. klase – “Pārtika”, 3. klase  
“Elektroenerģija”, 4. klase – “Bioloģiskā 
saimniekošana”. Projektu nedēļas noslēgumā 
skolēni prezentēs savu veikumu. 

Sanita Bērziņa, sākumskolas skolotāja 

Slēposim Amatā! 
Amatieši katru gadu ar nepacietību gaida 

slēpošanas sacensības “Slēposim Amatā!”, 
kas veltītas ilggadējā sporta skolotāja 
Jāņa Cira piemiņai. Amatas pamatskolu 
pārstāvēja 30 skolēni, 2 skolas darbinieki 
un skolas absolvents Armīns Eglītis ar 
vecāko dēlu Dānielu. Ļoti daudzi sacensību 
apmeklētāji tika piesaistīti veikt tiesnešu 
pienākumus. Bērniem bija liels gandarījums 
par pieveiktajiem kilometriem, bet vēl lielāks 
prieks par iegūtajām godalgotajām vietām 
savās vecuma grupās. 

S1 grupā 2.v. Santai Eglītei, 3.v. Beātei 
Virskulei; S2 – 1.v. Kristai Krieviņai, 2.v. 
Sniedzei Martai Grīnbergai, 3.v. Ērikai 
Baumanei; V1 grupā 1.v. Arūram Tinusam, 
3.v. Tomam Ričardam Krieviņam; V2 – 
3.v. Dānielam Eglītim; V3 – 2.v. Ilmāram 
Vīksnam, 3.v. Pēterim Harjo. 

Slēpotprieks turpinās, kamēr vien zemi 
klāj sniega sega. Skolēni pēc stundām bauda 
ziemas priekus un slēpo Ģikšos izveidotajā 
trasē, lai nākamajā ziemā būtu vēl prasmīgāki 
un spēcīgāki konkurenti sacensībās.  

Dace Ķipēna, sporta skolotāja 

Tematiskais pasākums “Zini! Nemini!” 
5.–9.klašu skolēnu komandas pārbaudīja 

savu erudīciju sacensībā “Zini! Nemini!” 
Bērni pārliecinājās par savām zināšanām, 
atpazīstot Latvijas un Eiropas kultūrvēstu
riskās vietas, populārus cilvēkus. Komandas 
parādīja zināšanas par Latvijas dabu, lite
ratūru, vēsturi, sportistiem. Skolēni mācījās 
prezentēt savu veikumu un klausīties. Pirms 
brīvdienām skolēni paši organizēja disko
tēku! 

Nākamo 5.klašu skolēnu 
vecāku ievērībai!

Informējam, ka 2012.gada 19.aprīlī  no  
9.00 līdz 18.00  “Atvērto durvju diena” 
Amatas skolas vēsturiskajā ēkā:

• tikšanās ar 5. klases skolotājiem un 
administrāciju, 

• iepazīšanās ar skolu 
  Skolas administrācija

Novadā jauna 
audžuģimene

Biedrība „Amatas novada 
attīstības fonds” sadarbībā ar 

Amatas novada 
kultūras centru Ģikšos

2012. gada 13. maijā  plkst.12.00   
kultūras centrā Ģikšos

aicina uz Valmieras teātra 
romantisku sapņojumu ar 

stāstiem 
un dziesmām par mīlestību

“ROMANCE PAR VIŅU 
UN VIŅU”

Biļetes cena iepriekšpārdošanā: 
pieaugušajiem Ls 2. , 

bērniem Ls 1.
Pasākuma dienā: pieaugušajiem 

Ls 2.50, bērniem Ls 1.50
Biļetes var iegādāties Amatas pagasta 

pārvaldē pie Anitas Beikules 
t.26373259

rīkoties paaugstinātas temperatūras un 
saaukstēšanās gadījumā, paaugstināta asins
spiediena, vemšanas, caurejas, vēdera, ausu 
sāpju, dažādu traumu un lūzumu gadījumos, 
saules apdegumu gadījumos.

• Saņemt informāciju par valsts apmak
sātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem, 
zvanot uz Nacionālā veselības dienesta bez
maksas informatīvo tālruni 80001234 (darba 
laikā) vai mājas lapā www.vmnvd.gov.lv.



�

Bija 1949. gada 25. marta agrs rīts Kosas 
pagasta „Pērkoņos”. Tikko uzaususi gaisma, 
kad mana māte ar kaimiņu Eidi Pidriksonu 
zirgu pajūgā devās uz Cēsīm. Pie Upīšu 
kroga viņus apturēja bruņoti vīri, pārbaudīja 
dokumentus, tos salīdzināja ar sarakstiem, 
bet atļāva turpināt ceļu. Braucot uz Cēsīm, 
viņi redzēja aktīvu bruņotu cilvēku un 
pajūgu kustību, bet pie  Amatas stacijas garu 
ešelonu ar lopu vagoniem. Bruņoti armijas 
vīri no piebraukušajiem zirgu pajūgiem 
vagonos  dzina cilvēkus (pat mazus bērnus) 
ar mantām.

Iebraucot Cēsīs, māte devās uz Pils 
ielu 7 pie savas jaunības dienu draudzenes – 
prokurores Milnes. Ieraugot māti, viņa 
satraukta teikusi: „Tūlīt brauc atpakaļ uz 
mājām, tev taču mājās palika mazi bērni, bet 
šodien notiek masveida budžu saimniecību un  
padomju varai nevēlamu  personu izvešana uz 
PSRS attālākajiem rajoniem.” Vēl prokurore 
Milne pateica, ka ir redzējusi izvedamo 
sarakstus, ka „Pērkoņu” saimniecības 
sarakstā nav, bet iespējams esot viss, tāpēc 
informēja, ka katrai ģimenei ir atļauts ņemt 
līdzi 1,5 tonnas dažādas mantas.

Kad pievakarē māte atgriezās „Pērkoņos”, 
viņa uzzināja, ka dienā mājā bija ieradušies 
bruņoti vīri, lai savāktu mūsu ģimeni, bet to 
nav pieļāvis Dumkalna ciema priekšsēdētājs 
Brencis, sakot, ka šī ģimene nav izvedamo 
sarakstā.

Tomēr mātes sirds nojauta, ka arī mūs 
gaida tālais ceļš, tāpēc viņa visu nakti ar 
savu māti un māsu cepa maizi un pīrāgus – 
gatavoja ceļamaizi tālajam, nezināmajam 
braucienam.

26. martā „Pērkoņos” atkārtoti ieradās 
tā pati savākšanas grupa krievu virsnieka 
vadībā,un viņš pateica, ka, izpildot Kosas 
pagasta partorga Seļecka rīkojumu par 
OzoluOzoliņu ģimenes pārvietošanu uz 
PSRS attāliem rajoniem.

Krievu virsnieks, apstaigājot māju un 
redzot, ka ģimenē ir četri mazi bērni (no 
1,5 līdz 8 gadi), veca māte un slima mātes 
māsa, jautāja, vai kūtī neesot kāds dzīvnieks 
nokaušanai. Virsnieks aizsūtīja uz kūti divus 
zaldātus, kuri nokāva cūku, nokautai cūkai 
iekšās sabēra sāli, visu iebāza maisā. Redzot, 
ka stellēs ir vadmala, virsnieks to noņēma un 
kopā ar dzijām sabāza citā maisā, sakot, ka 
tas viss ģimenei noderēs izsūtījuma vietā, 
jo nebraucot taču uz sanatoriju. Steigā un 
uztraukumā savāktās mantas tika sakrautas 
pajūgā, kur iesēdināja arī cilvēkus, un 
pajūgs izbrauca uz Ērgļu–Cēsu ceļa, kur to 
jau gaidīja cits pajūgs ar Dzeņu ģimeni no 
„Cīruļu” mājām, lai apsardzes pavadībā 
turpinātu ceļu uz Amatas staciju.

Amatas stacijā mūsu ģimeni ar mantām 
ievietoja ešelona Nr. 97322 vagonā Nr.17, 
kopā ar vēl 9 ģimenēm.

Lopu vagons bija ar restotiem logiem, 
dēļu nārām, čuguna krāsniņu, caurumu 
grīdā un papildus spaini dabisko vajadzību 
kārtošanai un spaini dzeramajam ūdenim. 
Čuguna krāsniņa deva siltumu, un tajā bija 
iespējams uz iesma cept līdzpaņemto cūkgaļu 
ar visu ādu un sariem. Ar līdzpaņemto pārtiku 
dalījāmies ar pārējiem likteņa biedriem 
vagonā. Šādos apstākļos bijām no 26. marta 
līdz 8. aprīlim, kad ešelons apstājās Tomskas 
stacijā „Čeremošņiki”. Brauciena laikā 
ešelons piestāja vairākās vietās, lai uzpildītu 
ūdeni dzeršanai, saņemtu nedaudz maizes 
un šķidru zupu vai putru. Mans tēvs tika 
norīkots par vagona vecāko, un viņš kopā 
ar kādu lielāko bērnu veica šos apgādes 
jautājumus.

Laikā no 7.–12. aprīlim Tomskas apgabalā 
pienāca 13 ešaloni ar 15430 izsūtītajiem.

Tomskas stacijas „Čeremošņiki” zonas 
teritorijā pienāca 3 ešaloni ar 3439 cilvēkiem, 
kuri tika izvietoti barakās, kluba telpās, bet 
daļa cilvēku no ešalona Nr. 97322 palika 
vagonos uz sliedēm.

Šajā vietā vagonā mūsu ģimene atradās 
līdz 15. aprīlim, kad mūs pārvietoja uz citu 
vagonu,  kur kopā „ kā siļķes” tikām  salādēti 
92 cilvēki no 19 ģimenēm tālākam braucie
nam uz netālo dzelzceļa staciju „Mežeņi
novka”. Tur mūs izsēdināja no vagona, kur 
mūs gaidīja buļļu pajūgi ar kulbām. Saiņus, 
vecos cilvēkus un mazos bērnus sasēdināja 
kulbās, bet pieaugušie un lielākie bērni 
sekoja pajūgiem ar kājām uz 8 km attālo 
Petuhovas sādžu. 

Tā 19 ģimenes no dažādiem Latvijas 
apriņķiem nokļuva Tomskas apgabala 
Tomskas rajona Petuhovas ciema kolhozā 
„Zavet Iljiča” uz mūža nomitinājumu, ko 
gan vēlāk nomainīja uz  specnomitinājumu. 
Petuhovā mūsu ģimene nodzīvoja vairāk 
nekā kā 7 gadus.

1949. gada 25. un 26.martā no Kosas 
pagasta tika aizvesti 70 cilvēki no 20 
saimniecībām.

Kopā no Cēsu apriņķa 1949.gada martā 
tika deportēti 2177 cilvēki, šo deportēto 
iesēdināšana ešelonos notika Amatas, Lodes, 
Dzērbenes un Rēzeknes stacijās.

Spilgti atmiņā iespiedies fakts par Viju 
Melkerti. 1949. gada 25. martā Melkerte 
Vija no Kosas pagasta „Atgāņiem” saņēma 
rīkojumu no partorga Seļecka braukt šķūtīs 
ar savu zirgu. Jaunietei toreiz bija nepilni 17 
gadi. Viņai vajadzēja ierasties ar zirga pajūgu 
pie Kosas pagasta mājas. Tur viņas pajūgā 
iesēdināja trīs vai četrus bērnus ar visām 
skolas somām. Apsargātā kolonā visi brauca 
uz Amatas staciju, kur lopu vagonos sadzina 
izsūtītos. Vija pārbrauca mājās jau tumsā, 
vēlu vakarā, bet jau 26. marta rītā ar šo pašu 
zirga pajūgu, bet citu kučieri bruņotu vīru 
pavadībā uz Amatas staciju  izsūtīšanai tika 
nogādāta visa Melkertu ģimene, arī Vija.

1949. gada 25. marta rīts Kosā 
Fragmenti no Pētera Ozola un viņa mātes atmiņām

M.Vanagas muzeja vadītājas Ingrīdas Lāces paskaidrojums:
„Pēteris Ozols dzimis 1943.gadā „Pērkoņos”. Atmiņās atspoguļotas paša sajūtas un 

mātes stāstītais. 
Šeit publicēta tikai ļoti maza daļa no atmiņām. M. Vanagas muzejā ir videointervijas 

ieraksts. Šobrīd Pēteris dzīvo Cēsīs un ļoti aktīvi iesaistās Politiski represēto biedrības 
darbā, izzina un apkopo informāciju par 1949. gada deportācijām, konkrēti par ešelonu Nr. 
97322, meklē cilvēkus, ar kuriem kopā bijis izsūtījumā, organizē intervijas, darbā palīdz arī 
sieva Valda. Arī šo atmiņu fragmentu izvēlējās un uzrakstīja pats. Paldies viņiem abiem!”

Šis senu atmiņu un satikšanās laiks,
Kad tikai saules stundas skaitīt gribas,
Kad katrā šalko jūtu vilnis maigs,
Pilns jaunības un tīras mīlestības.

	 	 												(K.	Apškrūma)

Zaubes pagasta veco skoliņu 
(līdz 1968. gadam) 

absolventu
SALIDOJUMS

2012. gada 26. maijā pl. 16.00
Zaubes pamatskolas zālē.

Dalības maksa 2,00 Ls.
Līdzi ņemt groziņus. 
Informācija pa tālr: 

26599056 vai 64129972.

21. aprīlī plkst. 20.00
Vokālās grupas “FRAMEST’’ koncerts
“R.Paula zelta klasika džeza ritmos”

Biļešu cena Ls.3.               Biļešu iepriekšpārdošana, sīkāka informācija pa tālr. 28624831
Pasākumu atbalsta

14. aprīlī  plkst 20.00  Amatierteātra “TAKA” pirmizrāde
B. Jukņēviča  “Ak, šī jaukā lauku dzīve’’

AMATAS KULTŪRAS CENTRĀ ĢIKŠOS

Uz šādu jautājumu atbildi sniedza deju 
grupa “Jestrās omes”, kuras 3. marta vakarā 
Amatas kultūras centrā sniedza savas 10. 
dzimšanas dienas jubilejas koncertu.

No vienas puses šķiet, ka 10 gadi ir daudz, 
jo tik ilgi jau kopā dejots. No otras puses – 
nē, jo cilvēkam šķiet, ka laiks auļo vēja 
spārniem. Bet tā nav taisnība – laiks nejoņo, 
tas dzīvo savu nesteidzīgo dzīvi. Tāpat kā 

“Jestrās omes”. Nesteidzīgi, bet jauneklīga 
azarta pilnas, centīgas, prasīgas, draudzīgas, 
dzīvespriecīgas, un tā jau 10 gadus.

Jubilejas reizē kopā ar “Jestrajām omēm’’ 
bija deju grupa “Magnolijas” no Kalsnavas, 
“Varavīksnes” no Ādažiemun  un deju grupa 
no Zosēniem “Vēlais pīlādzis”, kā arī visi 
Amatas kultūras centra pašdarbnieki.

10. martā uz ceļojumu “80 dienās apkārt 
zemeslodei” visus līnijdeju cienītājus aicināja 
Amatas kultūras centra līnijdeju grupa. Kopā 

10 gadi – tas ir daudz vai maz?

Jubilāres – 10 burvīgas dāmas pašos skaistākajos gados. 
No kreisās: Dagnija Āze, Biruta Ķipēna, Inita Mazīte, Aija Dievbērna, Daina Krūmiņa, 
Vija Jansiņa, Dzintra Krieviņa, Alita Naturina, Valentīna Fiļipjonoka, kolektīva vadītāja 
Taiga Krūmiņa, Zinta Kondratjeva.

“80 DIENĀS APKĀRT ZEMESLODEI”
ar mūsu dejotājām šajā ceļojumā devās 
līnijdeju dejotāji no Zaubes, Siguldas, Cēsīm, 
Valmieras, Madonas, Kusas, Inčukalna.

Visskaistākās viešņas – Zaubes harems.

Pavasara vēsmas
Vēl puteņo, vēl sniegs,
Un lācim mežā ziemas miegs.
Sauc ciema dīķis, ledus klāts,
Tu slidas ņem, un šurpu nāc.

Pie jumta malas –,,bērnu saldējums’’
Reiz bērnībā, tas garšīgs bija mums...
Nu, protams, lāstekas jau pil,
Un kalendārs mūs nepieviļ!

Ir marts, vēl sniegi zemi glabā,
Kaut pavasars jau jūtams dabā,
Tur – ,,pūpolaitiņas’’ – tās lasās baros,
Tik paskaties, uz augšu, pūpolzaros!

... nāk pavasaris...

Juris Grinbergs
2012. gada marts



�

Amatas pagastā 
Ausmai Brūnai – 84 gadi
Mildai Lūcijai Kurzemniecei – 86 gadi
Annai Zelčai – 77 gadi
Zigrīdai Luīzei Āboliņai – 84 gadi
Martai Okrašinskai – 83 gadi

Drabešu pagastā
Oļģertam Rīderam –  82 gadi
Skaidrītei Rudzei – 82 gadi
Austrai Ozolai – 84 gadi
Emīlijai Rausai – 84 gadi
Annai Golubevai – 87 gadi
Artūram Kalnietim – 87 gadi
Krīvam Zariņam – 88 gadi

Nītaures pagastā
Valijai Blodziņai – 93 gadi
Imantam Emsiņam – 81 gads
Klaudijai Medvedjevai – 86 gadi
Zinaidai Smirnovai – 83 gadi
Birutai Šenbergai – 81 gads

Skujenes pagastā
Marjanam Avsjukevičam – 76 gadi
Skaidrītei Bāliņai – 81 gads
Vilim Dzenim – 85 gadi
Annai Ausmai Konovalovai – 77 gadi
Ainai Zvejniecei – 78 gadi
Jurim Zvirbulim – 77 gadi

Zaubes pagastā
Millijai Mellēnai – 91 gads
Dzidrai Ozoliņai – 84 gadi
Ainai Dadekai – 83 gadi
Viktoram Ozolam – 80 gadi
Valentīnam Gridjuško – 75 gadi
Lidijai Grāvītei – 70 gadi
Jānim Grāvītim – 70 gadi
Aldonai Štraubei – 70 gadi

Mūžībā aizgājuši

Sveicam 
jubilārus!

Sveicu Veltu Petrovu Skujenē 
71 gadu jubilejā!

                   Jānis Komarovs

Ar jaunu sparu un jaunām idejām 
pavasaris ir klāt!

Sveiciens visiem draugiem! Priecājamies 
par iespēju atkal uzrunāt Amatas novada 
jauniešus un iedzīvotājus.

„Nītaureņi” saņemot atbalstu divos 
projektos uzsāk 2012. gada ideju 
īstenošanu! Atbalsts paredzēts projektiem, 
kuros mums nepieciešami palīgi. Ja Tu zini 
cilvēku, kam sirdī ir vēlme palīdzēt vai 
sadarboties ar mums, iesaki un atraksti. Vai, 
ja pats vēlies iesaistīties, raksti mums vēstuli. 
Šī ir lieliska iespēja „izkāpt” no ikdienas 
rutīnas, kas dažiem paiet garlaicīgās un 
bezvērtīgās nodarbēs. Iesaisties! 

Ar 2012. gada janvāri „Nītaureņi” 
piedalās Interešu aizstāvības programmā 
2012, kuras laikā pētīs jaunatnes politikas 
situācija Amatas novadā, piedalīsies dažādu 
svarīgu dokumentu un rekomendāciju 
izstrādē, dalīsies ar savu pieredzi un gūs 
jaunas zināšanas no citiem sadarbības 
partneriem Latvijā. Programmu īsteno 
Jaunatnes Līderu Koalīcija un vairāk par 
projektu var lasīt mūsu draugiem.lv lapā. 

Amatas novada NVO sadraudzība
„Nītaureņi” ir viena no nevalstiskajām 

organizācijām, kas nesen uzsāka sadarbību 
Amatas novadā ar citām organizācijām 
kopīgu mērķu sasniegšanā un iedzīvotāju 
līdzdalības veicināšanā novadā. Līdz 2. 
aprīlim ir iespēja pieteikties novada projektu 
konkursā, lai iegūtu finansējumu kādas idejas 
vai ideju īstenošanā. 

Jau drīz LIELĀ TALKA! „Nītaureņi” 
šogad talkos kopā, ja gribi pievienoties, 
seko informācijai mūsu lapā draugiem.lv. 

            Sirsnībā – Mārtiņš Šteins
•

Radoši domu apmaiņas vakari Nītaurē

Mūsuprāt, lai biedrības darbam būtu 
dziļāka nozīme un plašāks skats uz apkārt 
notiekošo, ir vēl vairāk jāapzinās Nītaures 
jauniešu kopīgās un arī atsevišķās intereses. 
Tāpēc, lai jaunieši ne tikai piedalītos 
“Nītaureņu” rīkotajās aktivitātēs, bet arī paši 
būtu tie, kas izdomā, iesaka, rada un realizē 
jaunas idejas, mēs centīsimies ik mēnesi 
rīkot tikšanās ar jauniešiem, kuriem interesē 
radīt tādu Nītauri, kurā būtu patīkami dzīvot 
un pavadīt savu brīvo laiku. Tikšanos laikā 
mēs gribētu saprast, kas ir tās lietas, kuras 
visvairāk pietrūkst mūsu Nītaurē un tad 
darīt visu, lai to mainītu. Sākot ar dažādu 
pasākumu un braucienu organizēšanu, sporta 
attīstīšanu, draugu un partneru meklēšanu 
ārpus Nītaures, varbūt pat ārpus Latvijas un 
citām lietām, kuras mums, jauniešiem, būtu 
un ir svarīgas, lai vairs nevarētu sūdzēties par 
garlaicību. Galu galā, jo vairāk mēs būsim, 
jo vairāk zināsim viens par otru, jo vairāk 
panāksim! Patiesībā jau mēs par maz viens 
ar otru komunicējam, un “Nītaureņi” tic, 
ka daudziem ir brīnišķīgas un realizējamas 
idejas, ko varam piepildīt strādājot visi kopā 
– ir tikai jāsāk un pārējais notiks ātrāk nekā 
mums liekas. Tāpēc aicinām visus sekot 
informācijai par pirmo tikšanos, kuru varēs 
uzzināt mūsu lapā draugiem.lv un pierakstīt 
kādas idejas, ko mēs varētu sākt padarīt par 
īstenību. Mums izdosies! :)

Uz radošo grupu satikšanos un ideju 
apmaiņu aicina Dina Ivanova

Jaunieši – neesiet vienaldzīgi! 
Izmantojiet iespējas tagad, nepalaidiet 
tās garām!

Jaunieši! Uzrunājam Jūs ar godu un 
cieņu, jo apzināmies to spēku un potenciālu, 
kas Jūsos slēpjas. Mēs dāvājam iespēju 
iesaistīties, ja Tev ir ideja un vēlme komandā 
to realizēt, tad mēs sniegsim līdzekļus un 
palīdzēsim to īstenot. 

Īstenībā tas ir nozīmīgais solis biedrības 
darbos, jo bez jauniešiem un citiem 
interesentiem organizācijai nav jēgas. Mēs 
pastāvam, jo ir atbalstītāji, mēs esam, jo 
esam vajadzīgi tiem, kas apmeklē mūsu 
aktivitātes. Mēs gribam arī būt un gribam, lai 
to pieredzi, kas mums ir, un ko iegūstam, vari 
iegūt arī Tu. Viena no mūsu iecerēm: mēs 
ļausim ieinteresētiem jauniešiem, izmantojot 
mūsu resursus, pašiem veidot pasākumus un 
iedvesmot ar idejām. Tāpēc, esam nolēmuši 
izveidot ne tikai jauniešu darba grupas, bet 
arī atrast jauniešus citos pagastos Amatas 
novadā. Svarīgi saprast, ka jaunietis ir jau 
no 13 gadu vecuma, tāpēc jau pamatskolas 
laikā ir lieliska iespēja pierādīt savas spējas. 
Katra darba grupa domās par konkrētām 
aktivitātēm.  

„Nītaureņu” pulkā jauniešus aicina 
Inese Pētersone

•
Ir vajadzīga sadarbība un pārstāvniecība 
visos pagastos

Jau martā man ir sajūta, ka visi mostas 
no miega, viss iesalušais kūst un darbi 
nomaina viens otru kā paātrinātā filmā. Nav 
vairs ilgi un lieldienas nomainīs Jāņi, tad 
Ziemassvētki, kaut kur tam visam pa vidu vēl 
dzimšanas dienas un citas ballītes. Vai ar to 
ir pietiekami? Mēs uzskatam, ka nē! Mums, 
jauniešiem, ir jādara kas vairāk, mums taču 
ir laiks un 1001 iespēja realizēt visus savus 
sapņus! Kāds aizjūras mūziķis vārdā Kanye 
West teicis: “Kas mani nenogalina, padara 
mani stiprāku”. Un runā viņš baltu patiesību, 
tikai darot kļūstam mēs spēcīgāki. Nebūt nav 
tā, ka laukos iespēju būtu mazāk. Nu un, ka 
te esam tik maz, ka atpazīstam viens otru pēc 
uzacu formas un zinām, ko nerātnu viens 
otrs darījis iepriekšējā vakarā! Tieši tāpēc, 
ka mēs viens otru pazīstam, ir tik labi un 
mēs spējam viens otru celt! Nītaurei, tāpat 
kā visam Amatas novadam ir jākļūst par 
vienu veselu ne tikai darbos, bet arī domās! 
Sadarbība ir nepieciešama jebkurā jomā, 
visam ir jābūt saslēgtam kā ķēdītē. Un mēs 
ticam, ka Amatas novads var, ticam, ka mūsu 
ķēdīte būs no zelta! Kā nekā mūsu novadā 
ir ne viens vien zelta cilvēks, kas alkst 
iesaistīties novada attīstībā. Mēs meklējam 
jauniešus vai sirdī jaunus interesentus, kas 
gribētu kļūt par koordinatoriem visos Amatas 
novada pagastos, un palīdzētu sadarbības 
ķēdīti saturēt kopā. Un tāpēc aicinu Tevi, 
ieinteresētais, nāc palīdzi mums uzcelt ideālu 
novadu!! Vai Tu esi ar mieru iesaistīties? 
Gaidām Tavu vēstuli.

Liene Andrēviča aicina atsaukties
 koordinatorus novada pagastos

 •
Sportiskam dzīvesveidam ir jākļūst par 
ikdienas nodarbi un atpūtu draudzīgā 
kompānijā, nevis retu parādību!

Skaidri redzams, ka Nītaurē ar sportiskām 
aktivitātēm nodarbojas tikai retais, bet 
diemžēl lielākā daļa cilvēku labāk izvēlas 
pasēdēt sociālajos portālos  draugiem.
lv, spoki.lv, twitter.com, youtube.com, 
facebook.com utt. vai darīt ko citu, ne mazāk 
nelietderīgu. Lielākoties, ja redzama kāda 
aktivitāte, piemēram, jaunieši sanāk spēlēt 
futbolu, tad tas ir iepriekš sarunāts pasākums, 
kur gandrīz kā izredzētais tu tiec uzaicināts. 
Viss jau būtu jauki, bet diemžēl uz sportiskām 
aktivitātēm atnāk vieni un tie paši cilvēki. Es 
katru vasaru cenšos Nītaurē spēlēt volejbolu, 
futbolu un ziemā hokeju. Vienīgais, kas 

traucē, ir tas, ka ļoti grūti atrast cilvēkus, kas 
arī vēlas spēlēt vai kaut ko darīt. 

Ko dara skolēni savā brīvajā laikā? Arī 
Nītaures jaunākie bērni aptuveni līdz 5. 
klasei ir visai neaktīvi, salīdzinot ar manu 
bērnību, kad vasarā vecāki nevarēja bērnus 
mājās iedabūt un ziemā no kalniņa atsaukt. 
Bērni labāk izvēlas uzspēlēt datorspēles 
un bojāt savu redzi, nevis atpūsties svaigā 
gaisā un izbaudīt spēles realitātē. Vai vecāki 
vēlas saviem bērniem šādu ikdienu? Gribam 
uzrunāt bērnu un jauniešu vecākus, lai Jūs 
mudinātu savus bērnus nodarboties ar kādu 
kopīgu nodarbi nedēļas nogalēs kopā ar mums 
vai citiem vienaudžiem. Būs pieprasījumi, 
būs mūsu piedāvājumi. 

Tieši paaudžu sporta spēles un citas 
aktivitātes (pamatskolnieki ar vidusskol
niekiem un jauniešiem pēc 20 gadiem) 
var būt kā pamats sabiedriskās dzīves uzla
bošanai laukos. Jauniešiem un sirdī jauna
jiem ir jāsaprot, ka mēs laukos esam jau tik 
maz, ka drīz vairs nebūsim, un tieši kopā ar 
jaunajiem censoņiem jādibina kontakts un 
tā būs lieliska iespēja pavadīt kādu stundu 
dienā, piemēram, skolas parkā spēlējot 
futbolu vai basketbolu un apmainoties dzīves 
gudrībām, nevis „nejaukām un bezjēdzīgām 
laipnībām”. Runājot par meitenēm, meitenes 
daudz vairāk laika pavada ārā svaigā gaisā, 
bet ar sportu nodarbojas mazāk. „Nītaureņi” 
rosina meitenes apvienoties grupā un kopā 
sportot un izveidot savu treniņu plānu. 

Dažas idejas kā aktivizēt jauniešus, lai tie 
kļūtu aktīvāki un nodarbotos ar sportiskām 
aktivitātēm:

1. Vajadzētu veidot jauniešu apvienības, 
kas regulāri satiekas, kaut vai daži cilvēki, bet 
tas veidotu kodolu, kas nodarbotos ar kādu 
sporta veidu un mēģinātu piesaistīt citus. 

2. Dažādu paaudžu cilvēkiem vajadzētu 
nodarboties ar sportu kopā, piemēram, 
mazākos bērnus apmācīt un mudināt uz 
aktīvu dzīvesveidu. Ir tik daudz piemēru, ko 
mācīties sporta jomā: kā pareizi atsist bumbu 
futbolā, volejbolā, kā meitenēm iemācīt 
nebaidīties no fiziska kontakta sporta spēlēs, 
kā pareizi cilāt svara bumbas vai kādus spēka 
vingrojumus var veikt, lai uzlabotu formu, kā 
ir pareizi slēpot  un citas lietas. 

3. Interesēties par Latvijas sporta klubiem, 
sportistiem, treneriem un meklēt iespējas 
organizēt sadraudzības pasākumus Nītaurē. 

Mēs centīsimies virzīties uz priekšu ar 
idejām, bet būs vajadzīga Jūsu ieinteresētība, 
lai tās realizētu. 

Par aktīvu sporta dzīvi Nītaurē 
iestājas Valts Dilendorfs

 •
Ko dara jaunieši Latvijā? 

„Nītaureņu” lapā draugiem.lv ir vairākas 
iespējas apskatīties jauniešiem domātās lapas 
par to, ko dara jaunieši Latvijā. 

Un ziniet, jaunieši citur dara daudz foršas 
lietas. 

1. Martā jaunieši vecumā no 15 līdz 20 
gadiem kandidē „Jauniešu Saeimā” un aprīlī 
100 labākie piedalīsies reālā Saeimas darbā 
vienas dienas garumā. 

2. Gulbenes novada jauniešu centram 
„Bāze” ir sava ikmēneša improvizācijas 
teātra kafejnīca, viņi ir lieliska improvizatori. 
Kopīgam smaidam arī ir liels spēks.

3. Aizputes jaunieši rekonstruē savu 
jauniešu māju, lai izveidotu un labiekārtotu 
jauniešu tējnīcu “IDEA teaHouse”.

4. Jaunatneslietas.lv ir mājaslapa jaunie
šiem, tur ir gandrīz viss. No konkursiem 
līdz jauniešiem politikā, no mazas atbildes 
uz jautājumu līdz lielam, iedvesmojošam 
jaunieša pieredzes stāstam. 

5. Rietumu Bankas labdarības fonds kopā 
ar Latvijas Avīzi rīko nu jau par tradīciju 
kļuvušo projektu konkursu „Sprīdis labākai 
dzīvei”. Iespējas saņemt līdzekļus idejas 
īstenošanai. 

Jauniešu lapās ieskatījās
Sanda Oboznaja

http://www.draugiem.lv/nitaureni

Sazinies ar mums! Ja rodas kāds jautājums, vēlies zināt ko konkrētāk, sazinies!
Raksti vēstuli draugiem.lv, raksti epastu: nitaureni@inbox.lv, zvani: 26590545, Raksti Direct Messages twiterī vai twīto ziņu: @Nitaureni

NOVADĀ 
DZIMUŠI

Drabešu pagastā
Mareks Lakša
Skujenes pagastā
Evija Rūsa 

Drabešu pagastā
Silva Tijāre 

(21.09.1945.–19.02.2012.)
 Lidija Kovaļčuka 

(29.12.1930.– 01.03.2012.)
Vilis Ūdris 

(31.07.1931.–06.03.2012.)
Viktors Kalašnikovs 

(09.09.1958.–19.03.2012.)

Skujenes pagastā
Sergejs Davidovs 

(13.10.1954.–18.03.2012.)

Nītaures pagastā
Jānis Apikāts

(09.11.1950.–11.03.2012.)
Zelma Pudāne

(06.01.1921.–03.03.2012.) 
Aivars Ķauķītis

(26.10.1954.–29.02.2012.)

Zaubes pagastā
Boriss Nikitins

(15.02.1929.–17.03.2012.)


